2. A primo aug. mem Theodosii senioris consulatu. Christi annus est 380 D.omy. in. G. nado et alij auctoribus, in quo Gratianum collegam habuit Theodosius, qui ex Bucherij calculo Diocletiani annus erat 96. Quòposito, duplicis erroris arguendus est 1539 Scaliger. Primum, quod scribat Theophilum cyclum solum inchoasse ab anno primo Diocletiani, cujus annus ultimus erat Christi 378. Ausonii consulatu notatus; secundo, quod Sygrium et Bucherium consules ann. 381 anno præcedenti, hoc est 380 ascribit.

3. Siquidem ab xi kalend. Apr. usque in xi kalend. Maiar. legitimum spatium sit præfixum. Pro x kal. Maii, ut in vulgatis legitur, xi reposuimus: quod jam olim Petavius et Bucherius faciendum conjecterant; quorum conjectura auctoritate codicis nostri Grimanici ms. confirmatur, et ex sequentibus istis Leonis verbis: *Quod enim in x et in ix kalend. Maiarum videtur nonnunquam pervenisse festivitas, id propter diem Passionis factum, et di dies Resurrectionis exisset.* Si enim notus et decimus dies ante kalendas Maii extraordinarius fuit Paschatis terminus, restat, ut dixerit sanctus Leo, undecimum fuisse limitem ordinarij, quem paschalis festi terminatur ex Latinorum sententia fuisse refert etiam Beda. Quem porro terminorum illorum auctorem habuerit sanctus Leo, non omnino certum est. Facile tamen cum Bucherio mihi persuadeo, Patres concilii Casariensis ab eo intelligi, qui anno Christi vulgari 196, a passione 166, Cæsare in Palæstina convenientes hos eisdem Paschæ terminos primi posuisse videntur, ut docet Philippi etiam tunc supersitis epistola, quam Bucherius post Bedam edidit emendatorem. *Constitutum ergo est in illa synodo, inquit Philippus, ut ab xi kalendas Aprilis, usque in xi kalendas Maii Pascha debeat observari; et nec ante nec postea quovismode constitutum limitem transgredi sit facultas.* Eadem pene verba Leo usurpavit, ut ex illa epistola accerta esse credam.

vel ex ipsa synodi Actis, quæ ad Victoriam papam transmissa esse probabile est, cum per idem tempus tanta sollicitudine pro controversia paschali laboraret. Eundem terminum ab Africanis observandam cæcatoribus non esse videtur. Antiochie Lavdicensis episcopus apud Bucherium. Eundem in hæc usque spatium Ambrosii ætate, ex ejus epistola ad Romam episcopos notum habetur; et mirari non sit quod tam secunde ac confidenter a Leone dicitur ipse tamen per paternarum constitutionum novitatem antiquitatem et legitime constitutis Alexandrinorum vero limites a totius antiquitate exemplo et ab omni auctoritate Patrum discor dare; et nimis insolenter et aperta transgressionem contra morem ecclesiasticum statat (Epist. 106, nunc 180). Cum tamen paulo arctiores esse terminos experientia docuit, viduo diffusionem admittendo coacti sunt sancti Patres; et jam et ad doctrinam et ad nomen latinarum Maiarum spatium paschale extendendum, 1539 Leonis ipsi fatentes: *Quod olim, inquit, in decimum et in ix kalendas Maiarum videtur nonnunquam pervenisse festivitas, quædam ratione defenditur; quia dies Resurrectionis ad ta terminum videtur eductus, dies tamen Passionis limitem positum non inchoavit egredere.* Occurrit videretur Alexandrinorum objectioni, qui nonnunquam, etiam subtrahebant Romanis, limitem a Leone latitatum violatum esse censeant poterant: Pascha, inquit, resurrectionis terminum præfixum quandoque egredere est, et nunquam Pascha *στυχόπορος*, ut sunt, sæp crucifixionis. In ex ambigua Paschalis voce, non minus passionem Christi, quam resurrectionem significante, quæ unicam completam festivitatem efficiunt, probat præfixum a Patribus Paschatis limitem nunquam Latinis fuisse prætergressum. Ex quibus id etiam manifestum fit, certum fuisse magne diligentie apud Latinos, ne ante de. immo quartam lunam, nisi solum Resurrectionis Dominicæ festum, sed magis etiam Passionis diem celebrarent. Proindeque si Luna in sabbatum cæteret, non sequenti Dominicæ paschale Resurrectionis festum agebatur; sed in lunam ad rejiciebatur, ut 13 luna Passionis sollemniter dice habebatur: quod et Victorinus testatur.

AD EPISTOLAM CXXII.
APUD QUESNELLUM XCV
Juliano episcopo Coensi.

1. Leo Juliano episcopo. Ita Griman. cod. qui certis necessarius erat, ut fedissimè menda dicerentur, quæ in hunc titulum irrepserant vel scribarum negligentia, vel mala recentiorum diligentia: ita enim habent vulg. edit.: *Leo Romanæ et universalis Ecclesie episcopus, Eudochiæ Augustæ salutem.* Eudochiæ pariter inscripta habetur hæc epistola in editis exemplaribus Conciliorum J. Merlini an. 1524, Calociensis 1530 et 1536, Crabbi 1539, et Sorani 1567, etc., necnon in ms. Victorino. In eo tamen differunt a recentioribus, quod præternis illo magnifico titulo, hinc simpliciorém præferunt: *Leo Eudochiæ Augustæ.*

2. Ad Julianum datum esse, non Grimanicus solum codex indicat, sed et totus epistolæ contextus, qui submissio modo, quæ Leo ad Augustas vel Augustas scribere solitus erat nullatenus congruit.

3. Sed et in depravatis collectis supersitis etiam non antiquæ geminæque lectiois vestigia: siquidem sub finem epistolæ vox *fraternitatem* (quæ coræ Eudochiæ vel illi feminæ non convenit, sed episcopo) legitur in Merliniana Conciliorum editione 1524 an. 1524 et 1539. nec non in codice ms. Victorino in hunc modum: *Quia vero, inquit, oportet fraternitatem tuam curæ digne morum esse participem, ut vote clarius appareat vocem scripturam, ut dicitur locum*

BALLERINORUM ANNOTATIONES.

(a) Confer annot. 8 (Col. 1056, n. 1) in hæc epistolam, ex qua erroris hujus Quesnellianæ notationis delegentur.

omne substitutam, ut nullo responderes, quæta emendavimus auctoritate Grimani codicis.

4. Maritus Scotus hanc laudat epistolam sub germana epigrapha ad ann. 454. Sanctus Leo papa, inquit, ad Julianum episcopum sic: De paschali observantia: *Sanctæ memorie Theophilus Alexandrinus episcopus* [in ed. del. *Alq. episc.*] *ad Augustum Theodosium seniore[m] scribens, per centum annos a primo prædicti principis consilatu digessit ordinem diei festi paschalis*: [Ed. del. *diei... paschalis*] *cujus instructio[n]is* 76 [Ed., 74] *nunc annus solvitur, quod* [Ed., quo] *Opitione consule, 21 idus Aprilis celebratæ est sacra solemnitas paschalis* [Ed. del. *paschalis*]. *Unde sequenti anno, n. notis* [Ed., *pridie non.*] *Aprilis rationabiliter Pascha* [Ed., *eadem festivitas consequetur. Sed annus qui erit* 78 [Ed., 76; et aliqua his omittuntur], *ut videtur, discordat: si pridem in vni die habendæ Mafi Pascha constituitur* [Ed., *transulerit*]; reliqua discrepant. *cum 45 kalend. Mafi debuit fieri.*

5. Denique certum est nullam tunc falsæ seu Eudociæ, seu Eudoxiam Augustam, ad quam de his rebus scribere voluerit sanctus Leo. Eudocia enim Theodosii junioris uxor jam ab obitu mariti sui Jerosolymis emigrabat. Ad quem ut convenientissimum fuit ut Leo scriberet sequentem epistolam de Palæstinis rebellibus monachis, quibus favebat contra catholicam fidem; ita valde superfluum ut de Paschate cum ipsa ageret, moveretque ut Marciano pro consulendis ea de re Ægyptiis suggereret. Eudoxia autem Valentiniani uxor Romæ tunc agebat, aut saltem in Occidentalibus partibus. Quod et de juniore Eudoxia senioris hujus filia certum est, quæ sub matris adhuc cura posita erat. Reliqua quæ ope codicum mss. emendavimus, ad marginem annotata reperiet, qui conferre voluerit.

AD EPISTOLAM CXXIV.

APUD QUESNELLUM XCVII.

Monachis Palæstinis.

Ad Palæstinos monachos. Ita præ episcopis Palæstinis (quod habent vulg. edit.) *monachos subversivos, ad quos scriptam fuisse constat hanc epistolam* tam ex Surii editione manuscriptique codicibus, quibus ille nosque vni sumus, puta Victor., Gisterc., Cantabrig., Thomæ et Regis; quam ex ipsius epistolæ conspectu et lectione, qua perspicuum est sanctum Leonem cum episcopis non agere, sed cum solis Palæstinæ monachis. Ut scilicet, (a) Caro o 1541 et Dorotheo duobus, adversus Chalcedonensem synodum palam et publice insurgentibus dimicabantque, exagitando, ut ait Leo nosse, *seditionibus civitates, conturbando Ecclesias: nec solum injurias, sed etiam cædes præcipitis atque episcopis inferendo; ut præ furore et sevitia propositi sui et professionis essent immemores.* Dubium enim non est quin per hæc verba propositum et professionem monasticam intelligat; eodemque illos alloquatur, de quibus scripsit ad Eudoxiam et ad Julianum, nec non et ad Marcianum, cui de Palæstinis monachis conversis gratias agit. In re tam perspicua plura addere otiosum esset. Ex dictis porro liquet ad annum Dom. 453 referendam esse præsentem epistolam, cum eodem anno de hoc negotio scriptæ sint a S. Leone ad Eudoxiam Augustam et ad Julianum episcopum epistolæ, quibus hæc affinis et eorundaem facile cognoscitur. Nec ad alteriorem annum rejici potest, cum ex epistola ad Marcianum citata et data 9 Januarii an. Dom. 454 manifestum sit tunc conversos fuisse rebelles monachos, de quibus hic agitur.

BALLERINIORUM ANNOTATIONES.

(a) Non *Cæcilio et Dorotheo*, sed *Theodosio duce* scribendum fuerat; illi enim Constantinopoli, non autem in Palæstina, turbas excitaverunt. Palæstinorum

AD EPISTOLAM CXXV.

APUD QUESNELLUM XCVIII.

Juliano episcopo Coensî.

Subadjuvem. Vox ista, quam ex ms. cod. Grim. hic supplēvimus, iterum occurrerit apud sanctum Leonem, epist. 127 (nunc 159), ubi Gerontii et Olympii subadjuvorum sit mentio, et in Liberati Breviario. Rara ejus memoria apud Latinos scriptores, etsi Latina sit; quam Synesius, epist. 144, ita interpretatur *Ἀποκαταστάσις ἐστὶ τὸ ἐπακλινεῖν τὸ δορυφόρον, καθήκων τῷ βοηθῷ βοηθῆν, ἢ γὰρ συνβαθύνειν λέγει, τοῦ τὸ ἐπακλινεῖν πικρῶτατα.* Harpocration quidam est Hætacliani satellitum ex eorum ordine qui adjutores adjuvant, vox enim *σπαρδύνα* id significare creditur. Hic magister officiorum qui adjuvor datus erat, adjuvator iterum sub se habebat, quos subadjuvos appellabant. Vide notitiam imperii et ad illam Guid. Panciroli Commentar. c. 10.